desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - omissis 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.” 

A parte autora munira-se de todos os documentos exigidos 

pela legislação suso mencionada, tais como exames médicos dos danos físicos que

[...]

indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante da 

diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente devido em face 

do previsto em lei. 3. A parte autora possui direito à complementação 

do valor da indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento 

parcial efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, 

acrescidos de juros moratórios a partir da citação. 4.

[...]

no  ,  concluiu que a perda anatômica e/ou funcionaltificado/complementado ID 58078090 págs. 1/3,

definitiva parcial incompleta se deu no  do autor; e a referida tabela prevê aANTEBRAÇO DIREITO
aplicação do percentual de  resultando no valor de 70% (setenta por cento), R$ 9.450,00(nove mil,
quatrocentos e cinquenta reais).

Sobre este valor, deve incidir o percentual de  correspondente ao25% (vinte e cinco por cento)
grau de incapacidade definido pelo expert como  o que equivale ao valor de LEVE, R$ 2.362,50(dois mil,

, a título de indenização securitária.trezentos e sessenta e dois reais, cinquenta centavos)

[...]

Diante do apurado, considerando que é incontroverso nos autos que administrativamente o
demandante  conforme comprovado no  não recebeu pagamento de indenização, ID 12607502, pág. 1, faz

jus, a parte autora, ao recebimento da indenização no importe de R$ 2.362,50(dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

II.4. Da correção monetária e juros moratórios

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp 1120615/PR, Rel.
Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009, DJe 26/11/2009), a

[...]

161, § 1º, do CTN, a partir da citação válida.

III – DISPOSITIVO

Isto posto, com fundamento no art. 487, inciso I, do CPC/15,  aJULGO PROCEDENTE
pretensão autoral para condenar a  a pagar ao autor a importânciaMAPFRE SEGUROS GERAIS S.A,
de   a título de indenizaçãoR$ 2.362,50(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais, cinquenta centavos),
do seguro DPVAT, com incidência de correção monetária pelo INPC a partir da data do evento danoso,
bem como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação válida.

Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à parte

[...]

1/3,  concluiu  que  a  perda 

anatômica  e/ou  funcional  definitiva  parcial  incompleta  se  deu  no  ANTEBRAÇO 

DIREITO  do  autor;  e  a  referida  tabela  prevê  a  aplicação  do  percentual  de  70% 

(setenta  por  cento),  resultando  no  valor  de  R$  9.450,00(nove mil,  quatrocentos  e 

cinquenta reais).” 

Com  a  mais  respeitosa  vênia,  assim  o  fazendo,  afigura‐se  a  v.  decisão  contraditória  em  pontos  essenciais, 

justificando o cabimento dos presentes Embargos de Declaração, a fim de que essa V. Exa. decida‐os e confira 

não só efeitos integrativos, como também, modificativos ao respeitável decisum.

[...]

e sequela residual – 10%. 

Repercussão  Valor da Indenização 

25% (grau leve)  R$843,75 

25% (grau leve)  R$843,75 

 

Portanto,  a Embargante esclarece que a  verba  indenitária deverá  respeitar o  cálculo apresentado acima, não 

ultrapassando a monta de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Assim  sendo,  a  Embargante,  demonstra  nesses  autos,  onde  ocorreu  o  equívoco  no  valor  da  condenação 

arbitrado  por  sentença,  eis  que  a  ora  Embargante  fora  condenada  ao  pagamento  de  indenização